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Noter om ny postlov
En ny postlov har netop været i høring. Hele 53 parter var at finde på den 
eksterne høringsliste, som tilsyneladende omfatter alle de der kunne have 
interesse i postbefordring: Aviser og omdelere, erhvervsorganisationer bredt, 
også parter hvor det kræver lidt fantasi at se en særlig interesse i 
postombringning. 
Én type af interessenter var dog stort set fraværende: Sommerhusejere! Kun 
Fritidshusejernes Landsforening fandt plads på listen. Det kan undre, da loven 
medfører store ændringer i sommerlandet! 
Som lokal forening har Landliggersammenslutningen i Halsnæs Kommune ikke 
nogen holdning til, hvem der skal bringe post ud i Danmark, eller hvordan 
konkurrencen mellem de forskellige spillere skal foregå. 
Men vi ser en række praktiske problemstillinger, der ikke tages hensyn til. Især 
tanken om opsætning af centrale postkasseanlæg er problematisk. Af forslaget 
fremgår bl.a.:
”Det foreslås endvidere, at der stilles krav om, at der senest den 1. januar 2026 
skal være opstillet brevkasseanlæg i samtlige fritidshusområder enten centralt 
placeret eller ved indgangen til området. Ved fritidshuse, der er beliggende 
uden for fritidshusområder, skal der være opstillet en brevkasse ved indkørslen 
fra offentlig vej eller privat fællesvej.”
De politiske argumenter er:
”Ved forslaget fjernes den eksisterende forskelsbehandling mellem 
fritidshusejere i fritidshusområder, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse, 
udstedt efter den 1. januar 1973, og ejerne i de ældre fritidshusområder. De 
sidstnævnte har i dag blot en pligt til at opstille en brevkasse ved indgangen til 
parcellen, mens ejerne i de nyere fritidshusområder har pligt at opstille og 
vedligeholde centralt placerede brevkasseanlæg. 
Omdelingsfunktionen er det dyreste led i postbefordringen, og med forslaget 
om ophævelse af 50 meter reglen i landzonen, således at brevkassen skal være 
placeret ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej vil omdelerne på 
daglig basis fremtidig kunne spare mange kilometers kørsel.”
Argumentet om at spare omdelernes kørsel er jo grotesk, da man derved ser 
fuldstændig bort fra, at alle postmodtagerne nu hver for sig skal køre/gå de 
mange kilometer for at se, om der eventuelt skulle være kommet post. Dette vil 
uundgåeligt medføre mere kørsel, med deraf følgende støj, støv og CO2. 
Vi ser desuden at forslaget efterlader en række praktiske spørgsmål:

 Hvordan definerer man ”område”? 
 Hvem skal sørge for opsætning af disse anlæg? Hvem har pligten?
 Hvor skal anlæggene placeres? 
 Hvem skal lægge jord til? (kan kræve ekspropriation?)
 Hvem skal betale? 
 Hvem skal være ansvarlig for driften?
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 Hvordan undgår man papirsvineri fra overfyldte postkasser i centrale 
anlæg? En rundtur i et hvilket som helst sommerhusområde vil vise 
overfyldte postkasser. 

 Er man som husejer pligtig til at have (og betale for?) etablering og drift 
af en postkasse i et sådant centralt anlæg? I dag er det sådan, at mange 
fritidshusejere har ”fravalgt” at have en postkasse. Det er muligt, at man 
har pligt til at have en sådan, men kravet er ikke blevet håndhævet.

Hvis man tænker sig, at disse problemer må grundejerforeningerne tage sig af, 
hvordan har man da tænkt sig at identificere disse? Der er jo ikke nogen central 
registrering af grundejerforeninger! 
Hvad med de ældre udstykninger, hvor man slet ikke har grundejerforeninger? 
Eller hvor der er ejendomme, som ikke er er (pligtige) medlemmer af nogen 
grundejerforening? På vejområdet tvinges grundejerforeninger i dag til at 
nedlægge sig selv. Det er den eneste måde man kan få vejmyndighederne til at 
gennemtvinge vedligeholdelse og få ”gratisterne” med til at betale. 
Vil man påtvinge ejendomme i ældre områder en pligt til at blive medlemmer af 
et postkasselaug? Hvis ja, hvordan tænker man sig så dette implementeret?
Hvilke erfaringer har man fra centrale anlæg i områder udstykket efter 1. januar
1973? I kommentarerne forholder man sig blot til mulighed for at fjerne 
forskelsbehandling. Men er centrale anlæg overhovedet en god idé? Vi tvivler!
Og vi frygter at tiden allerede er løbet fra den løsning man har i tankerne.
Vi mindes udviklingen omkring elmålere: For mange år siden blev det et krav, at
nyetablerede målere skulle placeres på husets yderside. ”Målermanden” blev 
dog snart efter erstattet af krav om selvaflæsning. Så måtte brugerne ud af 
huset og have lommelygten frem. I dag sker aflæsningen elektronisk. De 
udvendige målere står tilbage som en reminiscens og mindelser om en svunden
tid. I dag vil man se uvedkommendes adgang til at følge elforbruget som en 
sikkerhedsrisiko. 


